
di Prot 

1 1[E 4 
"•••1"%<>$Z 

P R O V I N C I A D I M E S S I N A 

N . 192 reg. delibere 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: Interventi urgenti di raccolta, trasporto e conferimento di rifiuti per utenze domestiche affette 
da contagio da virus Covid-19. Assegnazione integrazione risorse all'Ufficio Tecnico Comunale. 

/anno duemilaventuno i l giorno sette del mese di dicembre alle ore 17,30 e seguenti, si è costituita la Giunta Comunale, in 

eguito ad invito di convocazione via web, in modalità telematica/video conferenza, 

fòlla Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori: 

Dott. Ricciardi Filippo 

Saglimbeni Domenico 

Musumeci Sebastiano 

Bartolotta Pamela 

Bucolo Rosario 

Sindaco Presente nella sala adunanze 

Vice Sindaco Presente nella sala adunanze 

Assessore Presente da remoto 

Assessore Presente nella sala adunanze 

Assessore Presente da remoto 

Non sono intervenuti 

Presiede i l Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa, con le medesime modalità, i l Segretario del Comune Dott.ssa Filippa Noto presente da remoto 

I l Presidente, constatato che i l numero dei partecipanti è legale, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

L A G I U N T A M U N I C I P A L E 

risto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L . R . n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

ggetto hanno espresso: 

» i l responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere F A V O R E V O L E 

• i l responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere F A V O R E V O L E 



VISTA la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

FATTO PROPRIO i l contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

RITENUTO che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

VISTO l'ordinamento Regionale Enti Locali, approvato con L . R . 15 Marzo 1963; 

VISTA la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

CON votazione " U N A N I M E " espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

Di approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Interventi urgenti di 
raccolta, trasporto e conferimento di rifiuti per utenze domestiche affette da contagio da virus C o v i d -
19. Assegnazione integrazione risorse all'Ufficio Tecnico Comunale, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L . R . 44/91. 

L a presente riunione di Giunta è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dall'art. 73 D . L . 18/2020 e dalla direttiva n. 

2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri , assicurando trasparenza e tracciabilità mediante videochiamata previa 

identificazione dei partecipanti ad opera del segretario comunale.. S i attesta che è stata garantita la regolarità della seduta 

e lo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 97 T U E L . 

L a presente delibera viene letta e approvata. 



R E G I O N E S I C I L I A N A - C O M U N E D I L I M I N A 

PROPOSTA D I D E L I B E R A Z I O N E D I GIUNTA .MUNICIPALE 

Su iniziativa de! S i ndaco : Dott. Fil ippo Ricc iard i 

Re spon s ab i l e del Se rv i z i o : A rch . Domenico Cos ta 

O G G E T T O : In te rvent i urgenti di racco l ta , t rasporto e confer imento di rifiuti per utenze 

domest i che affette da contagio da v i r u s Cov id -19 . Assegnaz ione integrazione r isorse 

all 'Ufficio Tecnico Comuna le . 

PREMESSO: 

Che a seguito de l l 'emergenza ep idemio log ica da COV ID -19 sono s ta te emes se disposizioni 

spec i f i che dal la Pres idenza del Consigl io dei Ministri e del la Pres idenza della Regione 

S ic i l i ana re lat ive a misure urgent i in mate r i a di conten imento e gest ione de l l 'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 , appl icabi l i su l l ' in tero terr i tor io naz iona le; 

Che nel l 'ambito del le strategie di cont ras to e gest ione del r ischio san i tar io connesso 

a l l ' emergenza epidemiologica da C O V I D - 1 9 , l ' Ist i tuto Super io re di Sanità ( I S S ) a seguito 

del l 'ep idemia da COVID-19 , ha predisposto la pubbl icaz ione di una ser ie di rapporti 

tecnic i volti a fornire indicazioni agli operator i san i ta r i , t ra quest i quello denominato I S S 

COV ID -19 n. 3/2020 " I N D I C A Z I O N I AD INTER IM PER LA G E S T I O N E D E I R I F I U T I URBANI 

IN RELAZ IONE ALLA T R A S M I S S I O N E D E L L ' I N F E Z I O N E DA V I R U S S A R S - C O V - 2 " aggiornato 

al 14 marzo 2020 e suc ces s i vamen te in tegra ta , con cui ha fornito delle l inee di indir izzo 

basate su l le ev idenze note a l la data di pubbl icaz ione di detto rapporto su l la t rasmiss ione 

del l ' infezione da v i rus S A R S - C o V - 2 , o t temperando a l l 'es igenza di det tare modalità 

operat ive per la gest ione dei rifiuti urbani improntate sul principio di caute la su tutto il 

terr i tor io naz iona le; 

Che le misure a t tuate dal Governo naz iona le sul l ' intero terr i tor io naz ionale impongono 

l 'emiss ione di continui ed opportuni p rovved iment i ammin i s t ra t i v i al f ine di tute lare la 

c i t tad inanza e la popolazione operante nel terr i tor io comuna le di L im ina; 

Che sul terr i tor io comuna le sono stat i r i scontrat i numeros i contagi che hanno imposto la 

qua ran tena domici l iare obbl igator ia compor tando au tomat i camen te la sospens ione 

temporanea del serv iz io di raccolta c omuna l e ; 

Che la Regione S i c i l i ana in mer i to al la p rob lemat i ca ha emesso l 'Ordinanza n.2/Rif del 24 

Se t t emb re 2 0 2 1 re lat iva a: "R icorso t emporaneo ad una spec ia le forma di gest ione dei 

rifiuti urbani a seguito de l l ' emergenza ep idemio log ica da v i r u s Cov id-19. Re i tera 

de l l 'Ord inanza n. 1/Rif del 25 marzo 2 0 2 1 e x ar t . 1 9 1 c omma 4 del Decreto Legis lat ivo 3 

apr i le 2006 n. 152" ; 

Che questa Ammin i s t raz ione Comuna le ha r i cevuto va r i e segna laz ion i di c i t tadini , posti in 

i so lamento domic i l iare in quanto contag iat i da COV ID -19 , di a s s en za di raccolta dei rifiuti 

da parte del l 'ASP; 

Che l 'Ammin is t raz ione Comuna le ha preso contat t i con l'apposito Ufficio del l 'Azienda San i t a r i a 

Prov inc ia le di Messina la quale ha comun i ca to l'impossibilità di procedere a l l ' esp le tamento 

del serv i z io in quest ione inv i tando l 'Ente a f a r sene car ico al fine di ev i ta re ogni potenzia le 

r ischio e pericolo per la sa lu te pubbl ica; 

Che l'ASP di Mess ina ha comunque in formato l 'Ente che le spese af f rontate potranno essere 

r imborsate dal la s t e s sa Az ienda San i t a r i a Prov inc ia le; 

R ITENUTO opportuno cont inuare ad adot tare tu t te le misure idonee a garant i re la s i cu rezza 

u rbana e l'incolumità pubblica ne l l 'ambito dei centro urbano oltre a quel la del la s i cu rezza 

sui luoghi di lavorio di tutti i d ipendent i c omuna l i ; 

CONS IDERATO che è necessar io a s s u m e r e immed i a t amen t e ogni m i su ra di contrasto e di 

conten imento sul territorio regionale del di f fonders i del v i r u s COV ID-19 a i sens i 

de l l 'ar t .32 del la Legge 23 d icembre 1978 n .833 in mate r i a di igiene e sanità in mer i to a l la 

gest ione dei rif iuti domest ic i provenient i da u tenze contag iate; 



CONSIDERATO: 

Che con Del iberazione di Giunta Municipale n. 176 del 0 5 / 1 1 / 2 0 2 1 relat iva a " In te rvent i 

urgenti di raccolta, trasporto e confer imento di rifiuti per utenze domest iche affette da 

contagio da v i rus Cov id -19" è s ta ta assegna ta al Responsabi le del l 'Area Tecn i ca la s omma 

di € . 1.500,00 per l 'organizzazione del serv iz io in una solo g iornata; 

Che a seguito il pro lungamento del le problemat iche es is tent i , ad iniz iare dall 'alto numero di 

utenze contagiate e dall 'alto numero di utenze poste in quaran tena prevent iva si rende 

necessar ia ef fet tuare una seconda g iornata del serv iz io in na r ra t i va ; 

Che si rende necessar io a t tuare so le r temente tutte le in iz iat ive atte al la tutela e s i cu rezza della 

sa lute pubblica c i t tad ina; 

Che occorre incar icare apposi ta ditta spec ia l i zzata al fine della gest ione della raccolta e del 

confer imento dei rif iuti domest ic i provenient i dal le utenze dove soggiornano soggetti 

positivi al tampone in iso lamento o in quarantena obbl igatoria (u tenze e rifiuti di tipo "A") 

ed eventua lmente dal le utenze dove soggiornano soggetti in pe rmanenza domici l iare 

f iduciar ia quarantena con sorveg l ianza at t iva (u tenze e rifiuti di tipo " A l " ) ; 

Che la tipologia di intervento di raccolta dei rifiuti domestic i pr ima specif icat i deve essere 

eseguito a t t raverso personale a l tamente spec ia l izzato e con l'utilizzo di mater ia l i 

opportunamente adeguat i e f inal izzat i al la tipologia di intervento di contenimento e 

gest ione de l l 'emergenza epidemiologica da Cov id -2019, così come prevede la normat iva 

legis lat iva in atto; 

CONSIDERATO altresì, che per far fronte al completamento del serv iz io in e same occorre 

integrare l 'assegnazione s omme già p rogrammata di ulteriori € . 500 ,00 ; 

PRESO ATTO: 

CHE l ' intervento è necessar io ed indifferibi le e r iveste un carat tere di urgenza. 

R ITENUTO: 

CHE si rende necessar io assegnare la r isorsa necessa r i a ; 

CHE, non avendo questo Comune adottato il P. E. G. (Piano Esecut ivo di Gest ione) che 

consente ai singoli responsabi l i dei serv iz i comunal i di impegnare le r isorse assegnate 

in sede di redazione del documento contabi le, si rende necessar io procedere ad 

assegnare le predette r isorse al Responsabi le del l 'Area Tecn ica Comuna le . 

V I S T I : 

I l Decreto Legis lat ivo n. 50 /2016 ; 

Lo Sta tu to Comuna le; 

L'O. A. EE . LL. v igente in S ic i l i a . 

P R O P O N E D I D E L I B E R A R E 

1 - PRENDERE ATTO in toto del la nar ra t i va che precede che qua si intende r iportata e 

t rasc r i t ta . 

2 - A S S E G N A R E la r isorsa economica integrat iva di € . 500,00 al Responsabi le dell'Ufficio 

Tecn ico Comunale , necessar ia per il completamento del serv iz io programmato di raccolta, 

trasporto e confer imento di rifiuti per utenze domest iche affette da contagio da v i rus 

Cov id-19 da rea l izzare a t t raverso operatore economico spec ia l izzato nel settore; 

3 - INCAR ICARE il Responsabi le del l 'Area Tecn ica a procedere al le attività consequenzia l i di 

sua competenza in d ipendenza del presente del iberato. 

4 - IMPEGNARE la re lat iva spesa come da at testaz ione del Responsabi le del Serv iz io 

F inanz iar io; 

5 - T R A S M E T T E R E il presente provved imento al l 'A.S.P. di Messina e agli apposit i Uffici della 

Regione S ic i l i ana; 

6 - D ICH IARARE , ai sens i del l 'art. 134, c omma 4, del D. L.gs n. 2 6 7 / 2 0 0 0 , la del iberazione di 

adozione della presente proposta immed ia tamente esecut iva . 

IL PROPONENTE 
Il SintìjBcd 

Dott. Filigpomicciardi 



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA 

II Responsabile dell'AREA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata, 

Limino lì, 01 

f E S P R I M E P A R E R E 

\ \ . Il Responsabile del Servizio 
Ardi. Domenico Cpéia 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

I l Responsabile de l l 'AREA E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A : 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ante riportata, 

ESPRIME PARERE / < W M W 4 

e, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

ATTESTA 
j— 

la copertura finanziaria della complessiva spesa di € O W t LPJJ) 
sui seguenti 

Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio finanziario: 

I M P E G N O N. \lH 

O RESIDUI 30 COMPETENZA 

Codice di Bilancio: Codice di Bi lancio: <Q J Q ^ /j 

Codice di Bilancio: Codice.di Bi lancio: 

Codice di Bilancio: Codice di Bi lancio: 

Liminoli, 0^1 Q hi A 
Il Responsabile dell'Area 
E^6homico-Fir%anziaria 



L a presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L ' A S S E S S O R E ANZIANO 

F.to Sebastiano Musumeci 

I L S E G R E T A R I O COMUNALE 
F.to Dott.ssa Filippa Noto 

I L P R E S I D E N T E 
F.to Dott. Filippo Ricciardi 

Per copia conforme per uso ammiinstrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì 

I l Segretario Comunale 

I l presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 

pubblicazioni 
I L MESSO 

F.to 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L . R . 3 Dicembre 1991, n. 44 

0 è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale i l 
consecutivi (art. 11, comma 1°): 

col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 

Dalla Residenza Municipale, lì 

EL S E G R E T A R I O C O M U N A L E 
F.to 

L A P R E S E N T E D E L I B E R A Z I O N E E ' D I V E N U T A E S E C U T I V A : 

0 a) ai sensi dell'art. 12, c o m m a ^ 2 (*) della L .R . 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, lì 0 "}-\X^-l 2O2J, EL S E G R E T A R I O C O M U N A L E 
F.to Dott.ssa Filippa Noto 

E ' copia conforme all'originale 
Limina lì 

I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 

L a presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 

au'Ufficio l i 
I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' U F F I C I O 


